
  

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

PER RATIFICA E PRESA D’ATTO DEL SERVIZIO DI ALLOGGIO IN FAVORE 

DEL PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO IMPIEGATO IN SERVIZIO DI 

ORDINE PUBBLICO IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLA TAPPA 

ITALIA-SARDEGNA DEL CAMPIONATO MONDIALE DI RALLY WRC-FIA 

(31.05.2024-02-06.2024) 

(art. 17 e 50 co. 1 lett. b D. Lgs. 36/2023) 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) ai sensi del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: (…) b) affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO l’art. art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le 

procedure mediante “affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”; 

 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTA le Ordinanze di servizio della Questura di Sassari n. 1209/Sez. O.P./ 2024/A.4.Gab. e 

n. 1257/Sez. O.P./2024/A.4.Gab. con cui venivano impartite disposizioni per il mantenimento 

dell’ordine e della sicurezza pubblica e la vigilanza in occasione dello svolgimento in Alghero 

(dal 31 maggio al 2 giugno 2024) della tappa Italia-Sardegna del Campionato Mondiale di 

rally WRC-FIA 2024; 

 

VISTA la nota della Questura di Sassari, di cui al prot. n. 9795 del 28.05.2024 con cui la 

Questura comunicava a questa Prefettura che il personale della Polizia di Stato (Reparto Volo 

ed Autocentro di Cagliari) impiegato in servizio di ordine pubblico in Alghero in occasione 

del predetto evento, aveva fruito nei periodi che di seguito , del servizio di alloggio erogato da 

Tenute Delogu, data l’assenza sul territorio di operatori convenzionati disponibili ad erogare il 

medesimo servizio nella data sopra indicata (nello specifico venivano contattati gli operatori 

convenzionati Hotel La Margherita ed Hotel Catalunya, i quali contattati telefonicamente 

informavano di non aver stanze sufficienti per ospitare il personale dal 30 maggio al 2 giugno 

2024); 

 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
i
 
S
a
s
s
a
r
i
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
9
0
2
3
9
 
d
e
l
 
1
7
/
0
9
/
2
0
2
4



  

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 
 

CONSIDERATO CHE, data la indisponibilità di posti da parte di tutti gli altri operatori non 

convenzionati contattati (anche in ragione dell’importante affluenza turistica determinata dalla 

contestualità dell’evento in oggetto), l’unico operatore non convenzionato resosi disponibile 

ad offrire il servizio è stato l’operatore denominato TENUTE DELOGU (P.i.v.a.: 

02537560902) con sede in SS 291 Sassari-Fertilia Km 22, 07110 Sassari, il quale ha offerto il 

servizio, come da preventivo allegato alla nota sopra richiamata, alle seguenti condizioni: 4 

camere (arrivo il 30.05.2024 – partenza il 02.06.2024) verso un corrispettivo di € 120,00 a 

notte; ulteriori 4 camere (arrivo il 31.05.2024 – partenza 03.06.2024) verso un corrispettivo di 

€ 120,00 a notte; 

 

CONSIDERATO CHE il servizio di vitto è stato correttamente erogato in favore del 

personale della Polizia di Stato nei due periodi suddetti; 

 

PRESO ATTO CHE, pertanto, in applicazione delle suddette tariffe il corrispettivo dovuto per 

la prestazione erogata da Tenute Delogu ammonta ad € 2.880,00 i.v.a. inclusa;  

 

DATO ATTO della copertura economica sul pertinente capitolo di spesa n. 2536 pg 6 Es. 

2024 e che al pagamento a favore della suddetta ditta provvederà questa Prefettura – U.T.G. 

mediante emissione di ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità ordinaria sul predetto 

capitolo; 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 presa d’atto e ratifica dell’affidamento del servizio di vitto di cui in premessa in favore 

della ditta TENUTE DELOGU (P.i.v.a.: 02537560902) con sede in SS 291 Sassari-Fertilia 

Km 22, 07110 Sassari, per un importo complessivo di € 2.880,00 i.v.a. inclusa; 
 

Art. 2 di assicurare gli adempimenti di pubblicità ai sensi del D.lgs 36/2023 secondo le 

indicazioni dell’ANAC. 
 

                                                                                                                

                                                                                                                 IL VICEPREFETTO VICARIO 

                                                                                                                                   (Oggianu) 
 

 


